
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 175   del 22/12/2025

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
CONCERTO  DI  CAPODANNO  2026  -  DIVIETO  DI  CONSUMO  ITINERANTE  DI 
ALIMENTI  E  BEVANDE  SU  TUTTO  IL  TERRITORIO  COMUNALE;  DIVIETO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  E  VENDITA  PER  ASPORTO  DI  BEVANDE  DI  QUALSIASI 
GENERE  IN  LATTINE  E  CONTENITORI  DI  VETRO  NELLE  AREE  INTERESSATE 
DALL’EVENTO.

IL SINDACO

PREMESSO che in occasione dei festeggiamenti per il Capodanno 2026 si terrà in città la manifestazione 
pubblica che prevede lo svolgimento in piazzale Segni del concerto dell’artista MAX PEZZALI,  che avrà 
inizio alle ore 18.00 del 31 dicembre 2025 con musica di intrattenimento e live, e culminerà alle 22,30 con il 
concerto dell’artista big nazionale, per concludersi intorno alle ore 02.00 del 1 gennaio 2026;

PRESO  ATTO che  per  assicurare  il  decoro  urbano  e  per  preservare  la  sicurezza  e  l’incolumità  dei  
partecipanti al suddetto evento appare necessario prevenire i rischi connessi a fenomeni di euforia collettiva 
imputabili al consumo di bevande in contenitori di vetro ed in lattine, i cui vuoti possono essere fonte di 
pericolo per l’incolumità delle persone nonché oggetto di dispersione in grandi quantità nella località in cui 
si terrà la sopra citata manifestazione, e nella aree limitrofe;

EVIDENZIATO che il divieto di  consumo itinerante di  bevande alcoliche su qualsiasi  area pubblica o 
aperta ad uso pubblico vige su tutto il territorio comunale ai sensi dell’art. 20 del regolamento di Polizia  
Urbana del comune di Sassari e che è escluso dal suddetto divieto il consumo sul posto di bevande alcoliche 
negli spazi pubblici assegnati in concessione al gestore di un pubblico esercizio.

RITENUTO, pertanto, necessario individuare misure idonee ad impedire il verificarsi di episodi pericolosi  
per l'incolumità di chi vorrà partecipare alla manifestazione, vietando la vendita per asporto di qualsiasi 
tipo di bevanda, anche analcolica, in contenitori di vetro ed in lattine da parte dei pubblici esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande, degli operatori su area pubblica, degli esercizi commerciali in  
sede fissa e delle attività artigianali, compresi i distributori automatici.

RITENUTO di applicare il suddetto divieto nelle sotto elencate strade e nel perimetro delimitato 
dalle stesse:
via  Carlo  Felice,  via  Vardabasso,  via  Giagu,  via  Di  Vittorio,  via  Togliatti,  via  Gramsci,  via 
Corraduzza, via Wagner, via Garcia.

VISTI

        Pagina 1 di 3



gli artt. 50 e 54 D.L.gs. 267/2000;
la Legge 689/1981;
il Regolamento di Polizia Urbana del comune di Sassari;

ORDINA
per  ragioni  di  decoro,  di  sicurezza urbana e  a tutela  dell’incolumità  pubblica,  in occasione dei 
festeggiamenti per il Capodanno 2026:

- dalle ore   16  :00 del 31 dicembre 2025 alle ore 06,00 del 1 gennaio 2026;

È FATTO DIVIETO

nelle sotto elencate strade e nel perimetro delimitato dalle stesse:
via  Carlo  Felice,  via  Vardabasso,  via  Giagu,  via  Di  Vittorio,  via  Togliatti,  via  Gramsci,  via 
Corraduzza, via Wagner, via Garcia;
a tutti i titolari di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, agli operatori 
su  area  pubblica,  ai  titolari  di  esercizi  commerciali  in  sede  fissa  e  di  attività  artigianali, 
compresi  i  distributori  automatici,  la  vendita  per  asporto  di  qualunque  bevanda,  anche 
analcolica, in contenitori di vetro e lattine.

È   altresì fatto divieto a chiunque di accedere alle suddette aree con al seguito bottiglie o altri 
contenitori di vetro o lattine.

È FATTO OBBLIGO
alle  utenze non domestiche autorizzate  alla  somministrazione e/o vendita  di  cibo e/o bevande - 
siano esse fisse o temporanee - di  utilizzare esclusivamente bicchieri,  cannucce,  piatti,  posate e 
contenitori per trasporto e consumo in materiale biocompostabile.

AVVERTE
che l'inottemperanza  alla  presente  ordinanza  costituisce  illecito  amministrativo  ed  è  punibile  ai 
sensi  dell'art.  7  bis  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.,  con  la  sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25 a € 500,00 per il primo accertamento. In caso di reiterazione della 
violazione  si  procederà,  oltre  che  alla  irrogazione  della  sanzione  pecuniaria  di  cui  sopra,  nei 
confronti  di  tutti  gli  esercenti  commerciali  citati  nel  presente  provvedimento,  a  disporre  la 
sospensione dell'attività per un periodo di tempo compreso tra 7 e 15 giorni.
Il  consumo itinerante  di  bevande alcoliche  al  di  fuori  del  suddetto perimetro  è  punito  ai  sensi 
dell’art.  20 del regolamento di Polizia Urbana con la sanzione amministrativa pecuniaria di 300 
euro; 

Contestualmente all’accertamento delle condotte trasgressive gli agenti sequestreranno i contenitori 
di vetro, ovvero le lattine.

ll  presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale ed è 
immediatamente esecutivo.
Copia della presente viene inviata alla Prefettura secondo quanto disposto dall'art. 54 comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n.267.
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento.
Manda al Comando del Corpo di Polizia Locale di Sassari per l'esecuzione della presente ordinanza. 
Gli Agenti della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia ad Ordinamento Generale cureranno le 
attività rivolte ad accertare l’ottemperanza al contenuto della presente Ordinanza.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 

        Pagina 2 di 3



giorni.

Si invia tramite posta elettronica certificata a:
Prefettura – protocollo.prefss@pec.interno.it;
Carabinieri - tss21418@pec.carabinieri.it; tss21760@pec.carabinieri.it; tss29374@pec.carabinieri.it;
Polizia di Stato – gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;
Guardia di Finanza Sassari – SS0500000p@pec.gdf.it;
Comando Polizia Locale;
Settore Sportello Unico e attività produttive
Settore Ambiente.

Sassari, 22/12/2025
IL SINDACO

dott. GIUSEPPE MASCIA
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

        Pagina 3 di 3

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it

